
Salidas

Euros Crecimiento Euros

1 VIDACAIXA 10.125.385.364,19 53,52% 5.921.892.494,35 34,43% 34,43%

2 ZURICH 2.620.747.329,61 127,19% 2.067.775.162,32 8,91% 43,34%

3 SANTANDER SEGUROS 2.460.014.567,07 21,12% 1.199.493.978,06 8,37% 51,71%

4 SANTALUCIA 1.868.841.638,75 83,73% 1.309.646.166,86 6,36% 58,07%

5 GRUPO IBERCAJA 1.773.664.340,15 87,27% 891.041.704,71 6,03% 64,10%

6 MAPFRE 1.549.064.020,94 35,33% 969.504.194,28 5,27% 69,36%

7 BBVA SEGUROS 901.538.728,84 80,58% 844.135.640,38 3,07% 72,43%

8 GRUPO MUTUALIDAD 748.164.669,90 -0,63% 551.817.735,66 2,54% 74,97%

9 GRUPO AXA 746.922.911,18 22,11% 724.046.078,81 2,54% 77,51%

10 GCO 745.017.239,12 12,88% 896.067.010,47 2,53% 80,05%

11 GENERALI 524.665.032,45 6,53% 550.681.156,07 1,78% 81,83%

12 GRUPO ABANCA 489.476.862,65 -7,95% 254.831.677,11 1,66% 83,50%

13 HNA 469.214.391,35 9,11% N.D. 1,60% 85,09%

14 NATIONALE NEDERLANDEN 410.335.155,42 2,03% 408.451.720,72 1,40% 86,49%

15 GRUPO MUTUA MADRILEÑA 386.370.860,76 9,67% 489.579.206,50 1,31% 87,80%

16 ALLIANZ 362.021.600,68 21,95% 593.829.487,21 1,23% 89,03%

17 GRUPO MARCH 306.252.831,92 -35,07% 656.372.635,63 1,04% 90,07%

18 FIATC 273.065.138,99 -0,02% 274.734.377,19 0,93% 91,00%

19 MEDIOLANUM INTERNATIONAL LIFE DAC 265.906.546,40 -7,47% 55.453.696,52 0,90% 91,91%

20 PREVISION SANITARIA NACIONAL 257.928.505,08 15,14% 259.228.465,69 0,88% 92,78%

21 AEGON 251.368.219,73 -5,66% 92.855.214,45 0,85% 93,64%

22 SEGUROS RGA 214.035.109,25 -0,90% 294.854.284,89 0,73% 94,37%

23 GRUPO HELVETIA 165.398.392,56 20,52% 243.284.042,25 0,56% 94,93%

24 OCASO 160.979.231,07 -3,11% 167.394.450,30 0,55% 95,48%

25 MGS SEGUROS 148.223.476,46 19,92% 184.213.354,10 0,50% 95,98%

26 BNP PARIBAS CARDIF 146.703.866,08 -4,31% N.D. 0,50% 96,48%

27 MUTUAL MEDICA 132.575.779,00 10,56% 35.363.464,00 0,45% 96,93%

28 MEDITERRANEO VIDA 113.993.386,44 -4,64% 398.739.381,35 0,39% 97,32%

29 GRUPO KUTXABANK 99.324.029,42 5,01% 27.958.998,04 0,34% 97,66%

30 CAJA DE INGENIEROS VIDA 75.080.088,20 14,28% 54.649.675,23 0,26% 97,91%

31 GRUPO LIBERTY 68.977.462,02 -6,29% 101.479.338,70 0,23% 98,15%

32 REALE 61.532.723,86 34,22% 35.839.690,22 0,21% 98,36%

33 LAGUN ARO 52.740.408,35 3,03% 69.120.761,84 0,18% 98,53%

34 GES SEGUROS 46.450.264,76 -0,20% 50.431.026,39 0,16% 98,69%

35 ASISA 24.182.633,72 15,47% N.D. 0,08% 98,77%

36 UNION DEL DUERO VIDA 23.502.950,18 -12,97% 63.198.318,23 0,08% 98,85%

37 PATRIA HISPANA 19.907.555,55 -16,24% 26.279.410,38 0,07% 98,92%

38 INTESA SANPAOLO VITA 18.017.668,47 -36,74% N.D. 0,06% 98,98%
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39 GRUPO METLIFE 11.709.044,82 -4,57% N.D. 0,04% 99,02%

40 CA LIFE 8.272.004,76 7,58% 3.888.148,16 0,03% 99,05%

41 GRUPO DKV SEGUROS 6.468.146,17 -7,36% 19.611.841,30 0,02% 99,07%

42 PREVENTIVA 5.958.046,47 181,49% 2.120.473,33 0,02% 99,09%

43 MURIMAR 2.307.414,70 4,18% 781.855,53 0,01% 99,10%

44 FOSUN INSURANCE GROUP 2.236.115,99 15,33% 1.480.865,49 0,01% 99,11%

45 GRUPO AMA 1.017.661,62 17,52% 33.750,00 0,00% 99,11%

46 PELAYO 414.824,80 0,00% 197.140,39 0,00% 99,11%

47 CIGNA LIFE 218.194,92 -8,36% N.D. 0,00% 99,11%

CAMBIOS EN LAS ENTIDADES Y GRUPOS RESPECTO AL MISMO PERIODO DEL AÑO ANTERIOR

GRUPO AXA: se incorpora AGRUPACIO AMCI, ATLANTIS VIDA.

CAMBIO DE NOMBRE

GCO: antes GRUPO CATALANA OCCIDENTE

GRUPO MUTUALIDAD: antes GRUPO MUTUALIDAD DE LA ABOGACIA.

INTESA SANPAOLO VITA: antes INTESA SAN PAOLO LIFE.

En la interpretación del crecimiento se deben tener en cuenta los siguientes cambios ocurridos en las entidades y grupos respecto al mismo 

periodo del año anterior:



Euros Crecimiento

1 VIDACAIXA 59.989.065.100,51 10,13% 35,98% 35,98%

2 SANTANDER SEGUROS 13.419.517.102,66 11,85% 8,05% 44,03%

3 GRUPO MUTUALIDAD 10.401.208.264,41 4,70% 6,24% 50,27%

4 ZURICH 9.147.682.003,11 5,10% 5,49% 55,76%

5 MAPFRE 7.968.807.884,54 11,49% 4,78% 60,54%

6 GRUPO IBERCAJA 7.372.182.009,94 15,91% 4,42% 64,96%

7 SANTALUCIA 6.913.275.486,87 8,43% 4,15% 69,11%

8 BBVA SEGUROS 6.766.986.349,81 -2,22% 4,06% 73,17%

9 GCO 5.171.399.949,23 -0,80% 3,10% 76,27%

10 GRUPO AXA 4.010.844.672,94 11,29% 2,41% 78,67%

11 HNA 3.575.263.258,47 3,37% 2,14% 80,82%

12 ALLIANZ 3.562.105.040,19 -3,09% 2,14% 82,95%

13 GENERALI 2.983.858.710,81 -2,71% 1,79% 84,74%

14 NATIONALE NEDERLANDEN 2.609.996.493,21 4,21% 1,57% 86,31%

15 MEDITERRANEO VIDA 1.979.375.086,64 -14,66% 1,19% 87,50%

16 GRUPO ABANCA 1.697.742.974,34 13,07% 1,02% 88,52%

17 SEGUROS RGA 1.695.092.203,11 -8,41% 1,02% 89,53%

18 PREVISION SANITARIA NACIONAL 1.560.152.326,85 1,62% 0,94% 90,47%

19 GRUPO MARCH 1.380.116.064,04 -20,00% 0,83% 91,30%

20 MEDIOLANUM INTERNATIONAL LIFE DAC 1.361.127.327,60 28,39% 0,82% 92,11%

21 MUTUAL MEDICA 1.240.446.472,00 2,32% 0,74% 92,86%

22 GRUPO HELVETIA 1.192.531.411,94 -5,82% 0,72% 93,57%

23 GRUPO MUTUA MADRILEÑA 1.189.802.989,24 -11,15% 0,71% 94,29%

24 OCASO 988.415.563,58 -0,40% 0,59% 94,88%

25 AEGON 828.055.859,48 -2,66% 0,50% 95,38%

26 GRUPO LIBERTY 731.788.068,67 -6,79% 0,44% 95,81%

27 FIATC 525.545.337,56 1,51% 0,32% 96,13%

28 MGS SEGUROS 461.705.201,74 -11,91% 0,28% 96,41%

29 UNION DEL DUERO VIDA 423.105.117,52 -10,10% 0,25% 96,66%

30 LAGUN ARO 353.726.593,61 -9,99% 0,21% 96,87%

31 CAJA DE INGENIEROS VIDA 284.874.755,87 7,44% 0,17% 97,04%

32 GES SEGUROS 240.543.738,67 -2,87% 0,14% 97,19%

33 GRUPO KUTXABANK 217.879.843,74 -5,66% 0,13% 97,32%

34 REALE 175.858.201,34 6,21% 0,11% 97,42%
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35 GRUPO METLIFE 151.158.278,00 13,39% 0,09% 97,51%

36 INTESA SANPAOLO VITA 108.025.947,75 16,25% 0,06% 97,58%

37 BNP PARIBAS CARDIF 107.548.642,36 -1,68% 0,06% 97,64%

38 GRUPO DKV SEGUROS 93.633.821,36 -13,40% 0,06% 97,70%

39 PATRIA HISPANA 34.348.414,07 -16,19% 0,02% 97,72%

40 PREVENTIVA 21.985.020,72 19,79% 0,01% 97,73%

41 CA LIFE 11.724.181,65 -5,14% 0,01% 97,74%

42 FOSUN INSURANCE GROUP 5.594.170,13 -11,08% 0,00% 97,74%

43 MURIMAR 2.385.135,09 32,39% 0,00% 97,75%

44 GRUPO AMA 634.072,39 43,39% 0,00% 97,75%

45 PELAYO 580.017,85 -29,40% 0,00% 97,75%

CAMBIOS EN LAS ENTIDADES Y GRUPOS RESPECTO AL MISMO PERIODO DEL AÑO ANTERIOR

GRUPO AXA: se incorpora AGRUPACIO AMCI, ATLANTIS VIDA.

CAMBIO DE NOMBRE

GCO: antes GRUPO CATALANA OCCIDENTE

GRUPO MUTUALIDAD: antes GRUPO MUTUALIDAD DE LA ABOGACIA.

INTESA SANPAOLO VITA: antes INTESA SAN PAOLO LIFE.

En la interpretación del crecimiento se deben tener en cuenta los siguientes cambios ocurridos en las entidades y grupos 

respecto al mismo periodo del año anterior:



A 31-12-2023

Número Crecimiento

1 VIDACAIXA 5.681.455 5,01% 25,36% 25,36%

2 BBVA SEGUROS 2.196.269 -2,26% 9,80% 9,80%

3 BNP PARIBAS CARDIF 1.314.964 -2,11% 5,87% 5,87%

4 ZURICH 1.293.261 -1,61% 5,77% 5,77%

5 SANTALUCIA 1.167.802 -3,23% 5,21% 5,21%

6 SANTANDER SEGUROS 1.028.857 2,03% 4,59% 4,59%

7 GENERALI 879.726 -3,26% 3,93% 3,93%

8 SEGUROS RGA 781.417 -2,91% 3,49% 3,49%

9 MAPFRE 747.373 0,80% 3,34% 3,34%

10 GRUPO IBERCAJA 735.425 1,84% 3,28% 3,28%

11 AEGON 612.322 -1,44% 2,73% 2,73%

12 GRUPO MUTUA MADRILEÑA 572.140 20,71% 2,55% 2,55%

13 GRUPO AXA 570.667 16,29% 2,55% 2,55%

14 GCO 548.503 -3,52% 2,45% 2,45%

15 NATIONALE NEDERLANDEN 522.246 3,22% 2,33% 2,33%

16 ALLIANZ 432.645 -2,73% 1,93% 1,93%

17 GRUPO KUTXABANK 351.063 -3,24% 1,57% 1,57%

18 GRUPO MUTUALIDAD 344.500 -0,91% 1,54% 1,54%

19 GRUPO ABANCA 315.244 0,56% 1,41% 1,41%

20 GRUPO HELVETIA 217.864 -9,14% 0,97% 0,97%

21 MUTUAL MEDICA 207.394 6,40% 0,93% 0,93%

22 OCASO 194.546 -5,39% 0,87% 0,87%

23 LAGUN ARO 187.574 1,22% 0,84% 0,84%

24 MEDITERRANEO VIDA 145.649 -8,86% 0,65% 0,65%

25 GRUPO LIBERTY 141.158 -5,34% 0,63% 0,63%

26 HNA 125.811 -0,16% 0,56% 0,56%

27 ASISA 104.637 11,70% 0,47% 0,47%

28 MEDIOLANUM INTERNATIONAL LIFE DAC 98.489 13,30% 0,44% 0,44%

29 PREVISION SANITARIA NACIONAL 97.434 0,87% 0,43% 0,43%

30 REALE 95.053 6,25% 0,42% 0,42%

31 GRUPO MARCH 87.519 -12,11% 0,39% 0,39%

32 UNION DEL DUERO VIDA 62.759 -11,82% 0,28% 0,28%

33 FIATC 51.811 -0,38% 0,23% 0,23%

34 PELAYO 43.807 0,00% 0,20% 0,20%

35 CAJA DE INGENIEROS VIDA 42.817 2,48% 0,19% 0,19%

36 MGS SEGUROS 42.203 -6,38% 0,19% 0,19%
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37 GES SEGUROS 38.570 -2,33% 0,17% 0,17%

38 CA LIFE 24.797 5,27% 0,11% 0,11%

39 PREVENTIVA 20.657 0,24% 0,09% 0,09%

40 GRUPO METLIFE 17.277 -1,88% 0,08% 0,08%

41 GRUPO DKV SEGUROS 12.927 -3,51% 0,06% 0,06%

42 MURIMAR 10.626 0,01% 0,05% 0,05%

43 FOSUN INSURANCE GROUP 7.977 -18,71% 0,04% 0,04%

44 INTESA SANPAOLO VITA 6.521 2,21% 0,03% 0,03%

45 GRUPO AMA 3.666 12,32% 0,02% 0,02%

46 PATRIA HISPANA 3.618 4,18% 0,02% 0,02%

47 CIGNA LIFE 2.569 13,46% 0,01% 0,01%

CAMBIOS EN LAS ENTIDADES Y GRUPOS RESPECTO AL MISMO PERIODO DEL AÑO ANTERIOR

GRUPO AXA: se incorpora AGRUPACIO AMCI, ATLANTIS VIDA.

CAMBIO DE NOMBRE

GCO: antes GRUPO CATALANA OCCIDENTE

GRUPO MUTUALIDAD: antes GRUPO MUTUALIDAD DE LA ABOGACIA.

INTESA SANPAOLO VITA: antes INTESA SAN PAOLO LIFE.

En la interpretación del crecimiento se deben tener en cuenta los siguientes cambios ocurridos en las 

entidades y grupos respecto al mismo periodo del año anterior:
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